UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Publicado no DOU nº 175 de 12/09/2017, seção 2, págs. 17 e 18.

ATOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no

exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no

DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 209 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lianja Soares Aquino, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Araguaina, no curso de Letras, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao titular do

cargo José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro, que foi nomeado diretor do Câmpus de Araguaína, constante

no Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 210 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Otávio Luiz Fidelis Junior, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Araguaina, no curso de Medicina Veterinária, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final

e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital

de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Caroline Peters Pigatto de Nardi, em virtude de decisão judicial em definitivo, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Nº 211 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcelo Rodrigues Barbosa, para exercer a função

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Araguaina, no curso de Licenciatura em Química, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do

Edital de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao

titular do cargo José Expedito Cavalcante da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante

no Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 212 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Josilãna Silva Nogueira, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Araguaina, no curso de Licenciatura em Química, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do

Edital de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a

titular do cargo Renata Barbosa Dionysio, que se encontra de Licença para acompanhamento de cônjuge,

constante no Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 213 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Sindomar Barbosa Laureano, para exercer a função

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Carmes Ana da Rosa Batistella , que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo

de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Nº 214 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Guilherme Alvares Lapidus, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao titular do

cargo Gil Rodrigues dos Santos, que foi nomeado diretor do Cãmpus de Gurupi, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 215 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Simone Maria Alves de Lima, para exercer a função

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Rosemari Berck, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 216 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Davi Machado Perez, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Cecília Nunes Froemming, que se encontra cedida para outro órgão, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Nº 217 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciane Cristina Pedroni Fanhani, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final

e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital

de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao Servidor

Jorge D’ambros, que se aposentou, constante no Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 218 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Erico Augusto Mario Eugênio Archeti, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 31/2017,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017,

objeto do Edital de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, devido a

vacância do titular do cargo Alexon Braga Dantas, constante no Processo de Seleção N°

23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 219 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Raphael de Sousa Santos, para exercer a função de

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final

e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital

de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Germana Pires Coriolano, que se encontra cedida para outro órgão, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Nº 220 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Naygno Barbosa Noia, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final

e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital

de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao titular do

cargo Tanilson Dias dos Santos, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 221 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Giovanna Felipe Cavalvante e Costa, para exercer a

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Cíntia Flôres Mutti, que se encontra de Licença para acompanhamento de cônjuge, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 222 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Carlos Spartacus da Silva Oliveira, para exercer a

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do

Edital de Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao

titular do cargo Marcos André de Oliveira, que se encontra afastado para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 223 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Juliana Silva Cassoli, para exercer a função de

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição ao titular do

cargo Anderson Barbosa Baptista, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 224 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Simone Brasil Santos, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus

de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e Homologação do

Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de Abertura N°

26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do cargo Eloise

Schott, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 225 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cristiano Pimentel Cruz, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras-Libras, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

cargo Géssica Suellen Sobrinho Costa, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo

de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 226 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Glaucia Bastos do Amaral, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o Edital N° 31/2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de 08/08/2017, em substituição a titular do

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

cargo Berenice Feitosa da Costa Aires, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo

de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

LUIS EDUARDO BOVOLATO